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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết 05/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020  

của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định mức chi thực hiện công tác  

phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ sở  

trên địa bàn phường Phan Bội Châu 

   
Thực hiện công văn số 1053/UBND-TP ngày 02/5/2024 của Uỷ ban nhân dân 

(UBND) quận Hồng Bàng về báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 05/2020/NQ-HĐND 

ngày 22/7/2020 của Hội đồng nhân dân thành phố; UBND phường Phan Bội Châu 

báo cáo kết quả thực hiện trên địa bàn phường như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH: 

- Ngay sau khi nhận được Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 22/7/2020 

của HĐND thành phố quy định nội  dung và mức chi thực hiện công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp  cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thành 

phố Hải Phòng; Thông tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/08/2023 của Bộ Tài chính 

quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở; 

Ủy ban nhân dân phường đã triển khai thực hiện tới các ngành, đoàn thể, các tổ dân 

phố, CBCC phường, các tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở. Đồng 

thời, đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường tổ chức tuyên truyền tới toàn 

thể cán bộ, hội viên đoàn viên và nhân dân trên địa bàn phường. 

* Từ 2020 đến nay, UBND phường đã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển 

khai, thực hiện cụ thể: 

+ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 02/03/2020 về thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên địa bàn phường năm 2020. 

+ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 02/03/2020 về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2020 trên địa bàn phường. 

+ Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 04/02/2021 về thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên địa bàn phường năm 2021. 

+ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 24/02/2021 về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2021 trên địa bàn phường. 

+ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 10/02/2022 về thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên địa bàn phường năm 2022. 

+ Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 22/03/2022 về triển khai thực hiện công 

tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường 

năm 2022. 
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+ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 25/2/2021 về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2022 trên địa bàn phường. 

+ Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 27/02/2023 về thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên địa bàn phường năm 2023. 

+ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 08/02/2023 về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2023 trên địa bàn phường. 

+ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 31/03/2023 về triển khai thực hiện công 

tác quản lý và kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn 

phường năm 2023. 

+ Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 19/10/2023 về hưởng ứng ngày pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 trên địa bàn phường. 

+ Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 về việc thành lập mô hình 

"Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật qua mạng xã hội Zalo". 

+ Quyết định số 10/QĐ-BCĐ ngày 22/01/2024 về ban hành Quy chế hoạt 

động Ban chỉ đạo xây dựng mô hình "Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật qua mạng xã hội Zalo" trên địa bàn phường. 

+ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 22/01/2024 triển khai thực hiện mô hình 

"Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật qua mạng xã hội Zalo" 

trên địa bàn phường. 

+ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 23/02/2024 về thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật trên địa bàn phường năm 2024. 

+ Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 05/4/2024 về triển khai thực hiện công tác 

quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường năm 2024; 

+ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 23/2/2024 về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2024 trên địa bàn phường. 

- Chỉ đạo đảm bảo sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí, chi đúng mức theo quy 

định, tạo động lực cho người trực tiếp thực hiện công tác này.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG 

NÂNG CAO NHẬN THỨC CHO CÁN BỘ, NGƯỜI DÂN TRONG QUÁ TRÌNH 

TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT: 

UBND phường thường xuyên củng cố, kiện toàn kịp thời đội ngũ cán bộ làm 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cơ sở như Tổ hòa giải, Tuyên 

truyền viên pháp luật. Cử công chức và cán bộ cơ sở tham gia các lớp bồi dưỡng, 

tập huấn kiến thức, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật, để nâng cao chuyên 

môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Chỉ đạo các ngành, bộ phận 

chuyên môn phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường, các tổ dân phố 

truyên truyền lồng ghép với các văn bản pháp luật mới và các chủ trương, kế hoạch 

liên quan tại các hội nghị, các buổi sinh hoạt của tổ dân phố, các chi hội đoàn thể 

từ phường tới tổ dân phố. Đồng thời, hàng năm UBND phường tổ chức hội nghị 

đối thoại giữa chủ tịch UBND phường với nhân dân, lấy ý kiến nhân dân tham gia 

xây dựng chính quyền, đảm bảo quyền dân chủ trong nhân dân, giải quyết kịp thời 

các phát sinh nội bộ trong nhân dân. Qua đó, từng bước nâng cao nhận thức cũng 
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như ý thức trách nhiệm của nhân dân trong thực hiện các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, đặc biệt là Nghị 

quyết của HĐND thành phố. 

Bên cạnh đó, UBND phường đã tích cực chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống 

loa truyền thanh, cổng thông tin điện tử, trang Zalo, facebook của phường, các 

nhóm Zalo kết nối nhân dân của tổ dân phố về Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam, các Luật và đặc biệt là các quy định về xử phạt trong các lĩnh 

vực để nhân dân biết và thực hiện. Đồng thời, phối hợp với các đoàn thể, đặc biệt 

là Đoàn thanh niên phường đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

trong lứa tuổi thanh thiếu niên bằng nhiều hình thức như: Tổ chức sinh hoạt các 

câu lạc bộ với các chủ đề: “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm”, “Thanh niên với pháp 

luật”, “ Tuổi trẻ với an toàn giao thông”; vận động nhân dân, doanh nghiệp thực 

hiện “Chính quyền điện tử”, “Công dân số”, đẩy mạnh việc chứng thực bản sao 

điện tử và nộp hồ sơ trên dịch vụ công trực tuyến… Đặc biệt, thực hiện Quyết định 

số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án“Tăng 

cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” và Quyết định số 979/QĐ-TTg 

ngày 12/8/2022 phê duyệt Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật”; UBND phường đã tiếp cận và triển khai 

thực hiện các Đề án nhằm tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật cho người dân, 

đồng thời đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL với phương châm tìm 

hiểu, tuân theo pháp luật vừa là quyền, vừa là trách nhiệm chủ động của mỗi người 

dân trong xã hội. Từ đó, hiệu quả công tác PBGDPL cũng được xác định dựa trên 

sự đo lường mức độ nhận thức, hiểu biết và ý thức tuân theo pháp luật của cá nhân, 

tổ chức. Bên cạnh đó, UBND phường cũng đã kết hợp với Trung tâm trợ giúp pháp 

lý thành phố Hải Phòng, các ngành, đoàn thể, bộ phận chuyên môn phường phát 

đơn yêu cầu trợ giúp pháp lý cho các đối tượng được trợ giúp pháp lý miễn phí trên 

địa bàn phường, tư vấn qua điện thoại…Vận động nhân dân tham gia các cuộc thi 

trực tuyến như tìm hiểu về Luật bầu cử, Luật cảnh sát biển Việt Nam, Luật phòng 

chống tham nhũng… 

Thông qua công tác tuyên truyền, vận động quần chúng, công tác tiếp dân, 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo cũng đã thực hiện tốt, không có đơn thư khiếu 

kiện vượt cấp. Hàng năm, công tác hoà giải được duy trì và đạt được kết quả tốt, 

100% vụ việc đều được hoà giải thành. Hiện nay, tủ sách pháp luật của phường có 

hơn 2000 đầu sách, cũng thường xuyên được bổ sung những văn bản, quy định 

mới có hiệu lực và loại bỏ những văn bản, quy định cũ đã hết hiệu lực, sắp xếp gọn 

gàng, khoa học phục vụ nhu cầu tìm hiểu và nghiên cứu pháp luật của cán bộ và 

nhân dân, đảm bảo cho việc tiếp cận thông tin được thuận lợi. Từ những kết quả 

đạt được đã xây dựng môi trường sống lành mạnh trong từng gia đình, cộng đồng; 

tạo sự chuyển biến về ý thức chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực đất đai, khiếu 

nại, tố cáo, an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, bảo vệ môi trường, đẩy 

mạnh cải cách hành chính...trên địa bàn phường, từng bước ngăn chặn và hạn chế 

các trường hợp vi phạm pháp luật. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LẬP DỰ TOÁN VÀ CHI THEO NGHỊ QUYẾT 

Việc lập dự toán kinh phí hàng năm, bố trí kinh phí và kết quả sử dụng kinh 

phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp 
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luật; huy động sự tham gia đóng góp, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân cho công tác này, 

UBND phường chưa được cấp dự toán để thực hiện theo Nghị quyết và Thông tư. 

Nhưng, UBND phường đã trích từ nguồn cân đối ngân sách địa phương hàng năm 

để thực hiện những khoản chi cho các công tác này như: Văn phòng phẩm, sổ, photo 

tài liệu tuyên truyền, báo cáo viên, nước uống cho đại biểu…, cụ thể: 

Năm Tổng kinh phí được cấp 
Kinh phí ngân sách 

nhà nước 

Kinh phí khác 

(Cân đối từ ngân 

sách địa phương) 

2021 0 0 4.000.000đ 

2022 0 0 7.500.000đ 

2023 0 0 9.000.000đ 

IV. NHỮNG HẠN CHẾ, TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN 

Về kinh phí cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật 

và hoà giải ở cơ sở, HĐND thành phố đã có Nghị quyết 05/2020/NQ-HĐND quy định 

mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và 

hoà giải ở cơ sở; Bộ Tài chính có Thông tư số 56/2023/TT-BTC quy định việc lập dự 

toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở; Sở Tài chính có Công văn số 

5711/STC-QLNS hướng dẫn việc chi cho công tác hòa giải. Tuy nhiên, đến nay ngân 

sách phường vẫn chưa được cấp dự toán để chi cho các hoạt động này; phường đang tự 

cân đối ngân sách để chi cho các hoạt động này: Mua văn phòng phẩm, tài liệu tuyên 

truyền pháp luật, báo cáo viên, mua nước uống cho đại biểu, sổ theo dõi hoà giải cho 

các tổ hòa giải, chưa có nguồn chi hỗ trợ các Tổ hoà giải nên chưa kịp thời động viên, 

khuyến khích các hòa giải viên tại cơ sở sau khi hòa giải thành và các mảng công tác 

khác theo nghị quyết Nghị quyết 05 của HĐND thành phố. 

V. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ 

Đề nghị Sở Tư pháp và quận đề xuất với UBND thành phố, Sở Tài chính 

sớm cấp dự toán kinh phí cho công tác này cho phường để thực hiện theo Nghị 

quyết 05/2020/NQ-HĐND của HĐND thành phố. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 05/2020/NQ-HĐND ngày 

22/7/2020 của Hội đồng nhân dân thành phố trên địa bàn phường Phan Bội Châu./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND quận; 

- Phòng Tư pháp quận; 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

  
 

 

Lê Thị Yến 
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